Narravit Wahab filius Munabih, utpote relatum ab Ibn 'Abbàs (quos ambos Deus qui exaltetur gratos habeat!) quod hic dixerit : « Cum Deus misit Joannem filium Zachariae (quos ambos Deus salutet!) ad filios Israël, ei praecepit ut ipsis quinque virtutes injungeret atque pro earum singulis parabolam seu similitudinem proponeret. Praecepit eis primo ut Deo inseruirent nec Ipsi socium ullum tribuerent, sequentem eis parabolam proponens : « Similis est qui plures Deos colit homini qui servum auro suo pretiosissimo emit, postea autem domi excipit, ancillam propriam ipsi in matrimonium tradit atque peculium quoddam ei tribuit, jubens insuper ut ista cum pecunia mercaturam exerceat atque ex ea quod ipsi sufficiat manducet, servans tamen domino suo lucrum quod ex mercatura supersit; servus autem, lucero hoc superfluo, quasi proprio bono, disponens, incipit illud donare inimico domini sui, tradens domino tantummodo exiguum portionem ejus. Quisnam igitur vestrum cum tali servo contentus esset? » Praecepit eis postea ut Deo preces funderent, sequentem eis parabolam proponens : « Similis est qui Deum precatur homini qui intrandi apud regem veniam petit et cum ei venia conceditur apud ipsum intrat; rex itaque eum benigne excipit atque in ejus ocurrsum venit ut verba sua exaudiatur et quidquid ei

opus fuerit perficiat et adimpleat; interea autem homo iste incepit se convertere ad dextram et ad sinistram, nullam de ipsius necessitate adimplenda sollicitudinem habens; rex igitur ab homine tunc discedens, necessitatem ejus nullo modo explet. » Praecepit eis postea ut jejunarent, sequentem eis parabolam proponens : « Similis est qui jejunat, homini qui armaturam ad praelium indutus et gladium accipiens, nequaquam ad ipsum hostis accedit, nec propterea in ipsum arma sua hostis exercere potest. » Praecepit eis postea eleemosynam, sequentem eis parabolam proponens : « Similis est eleemosyna homini quem hostes ejus captivum faciunt; ipse autem statuto pretio semet ipsum redimit laborando in regione inimicorum suorum eisque pretium paulatim solvendo ex lucro tum magno tum parvo quod suis operibus sibi comparat, donec semet ipsum ab eis liberat ac manumissus evadit, servitutem suam redimens. » Praecepit eis postea supererogatoriam precem quae Dei recordationem in corde provocaret, sequentem eis parabolam proponens : « Similis est Dei invocatio populo arcem inexpugnabilem possidenti, enique vicinus est hostis; dum autem hostis adversus populi incolas irruit, arcem ingrediuntur, portas statim claudunt, sieque semetipsos ab hostibus tueruntur. »

قال النبي صلى الله عليه وسلم ان الله امر يحيى بن زكريا بخمس كلمات ليعلم بها ويامر بنى اسرائيل ان يعملا بها وانه كاد يبطئ بها فقال عيسى ان الله امرك بخمس كلمات لتعلماها وتأمر بنى اسرائيل ان يعملا بها فاما ان تأمرهم واما ان امرهم فقال يحيى اخشى ان سبقتنى بها ان يخسف بي او اعذب فجمع الناس في بيت المقدس فامتلأ المسجد وقعدوا على الشرف فقال ان الله امرني بخمس كلمات ان اعمل بين وامركم ان تعملوا بين او هن ان تبعدوا الله ولا تشركوا به شيئا فان مثل من اشرك بالله كمثل رجل اشتري عبدا من خالص ماله بذهب او ورق فقال هذه دارى وهذا عملى فاعمل واد الى فكان يعمل ويودى الى غير سيدة فايكم يرضى ان يكون كذلك وان الله يامركم بالصلاحة فاذا صليتم فلا تلتفتوا فان الله ينصب وجهه لوجه عبد في صلاته ما لم يلتفت وامركم بالصوم فان مثل ذلك كمثل رجل في عصابة معه صرة فيها مسك وكلام يعجب او يعجبه ريحها وان ريح الصائم عند الله اطيب من ريح المسك وامركم بالصدقة فان مثل ذلك كمثل رجل اسره العدو فاوئقوا يده الى عنقه وقدموه ليضربوا عنقه فقال انا افديه منكم بالقليل وبالكثير فدوى نفسه منهم وامركم ان تذكروا الله فان مثل ذلك كمثل رجل خرج العدو في اثره سراعا حتى اتى على حصن حسين فاحرز نفسه منهم كذلك العبد لا يحرز نفسه من الشيطان الا بذكر الله

Dixit Propheta [Malometus scilicet] (benedicat ei Deus eumque salutet!) : « Praecepit Deus Joanni filio Zachariae verba quinque ut ea ipse adimpleret

filiisque Israël iniungeret ut ea etiam adimplerent ipsi. Sed cum jam parum abfuisset quin Joannes dilationibus multis Dei praeceptum adimplere omitteret, dixit ei Jesus : « Deus quidem tibi praecepit verba quinque ut ea ipse adimpleas filiiusque Israël injungas ut ea etiam adimpleant et ipsi. Aut igitur eis tu praeceps aut ego eis praecepia. » Dixit Joannes : « Timeo quidem ne, si tu me praecedas, a Deo ignominia sim affectus aut castigatione punitus. » Congregavit igitur Joannes omnes gentes in templo sancto Jerusalem et cum ita hominibus templum esset repletum, ut etiam super murorum acroteria sederent, dixit eis : « Deus quidem verba quinque mihi praecepit ut adimpleam eaque adimplenda vobis injungam. Eorum primum est ut Deo inserviatis nec Ipsi socium ullum tribuatis. Similis enim est qui Deo socium tribuit homini qui servum auro suo pretiosissimo aut signata pecunia emit ac postea ei dicit : « Haec est domus mea. Hoc est opus meum. Operare igitur et laboris tui fructum mihi redde! » Servus tamen, postquam opus ei a domino injunctum perficit, fructum laboris alii domino reddit. Quisnam ergo vestrum contentus esset, si ita fuisset? Deus etiam praecepit vobis orationem. Dum ergo oraveritis, oculos ad dextram et sinistram nequaquam versetis; Deus enim faciem suam non avertit a facie servi sui qui dum orationem facit oculos ad dexteram et sinistram non convertit. Praeceps etiam vobis Deus jejunium. Hoc autem simile est homini agmine circumdato atque erumena musci plena praedito, cujus odoramentum omnes circumdantes mirantur. Jejunantis autem odoramentum suavitate plenius apud Deum est quam musci odoramentum. Praeceps etiam vobis eleemosynam. Hoc autem simile est homini qui, cum hostes ejus captivum faciunt, manum ejus ad collum suum ligantes ipsumque in medium proferentes ut collum ei amputent, dicit illis : « Ego quidem collum meum a vobis redimam lytro vel exiguo vel multo. » Et sic profecto semetipsum ab eis liberat. Praeceps etiam vobis ut Dei recordationem precibus in corde provocetis. Hoc autem simile est homini cuius vestigia hostis ejus velociter insequitur, donec ad inexpugnabilem accedit arcem, quo quidem ab hoste semetipsum tuetur. Ita etiam Dei servus a diabolo semetipsum nequaquam custodietur nisi precibus quibus Dei memoria in corde excitatur. »

Nihil, quod sciam, de hac Joannis praedicatione apud evangelia tum canonica tum apocrypha invenitur. Quinque tamen praecepta, de quibus agitur, sine dubio christianae originis sunt dicenda, quamvis apud mostemicos etiam ascetas sint usitata. Quod autem ad similitudines sive parabolas attinet, quibus praecepta quinque symbolica expressione traduntur, inspiratione ut aiunt evangelica praeditas esse non ambigendum existimo. Prima saltem parabola, servi scilicet infidelis qui domino debitum non reddit, aliquomodo cohaeret cum aliis bene notis quae apud evangelia inveniuntur et in quibus de servis infidelibus etiam loquitur. Confer praesertim *Luc.*, xvi, 13 : « Nemo servus potest duobus dominis servire. » Parabola autem eleemosynae ex *Dan.*, iv, 24 « Et peccata tua eleemosynis redime » optime deducitur.

روى عن عيسى بن مريم عليهما السلام ماذا يعني عن الاعمى حمل السراج ويستضئ به غيره وماذا يعني عن البيت العظيم ان يكون السراج على ظهره وماذا يعني عنكم ان تتكلموا بالحكمة وما تعملون بها

Traditur de Jesu filio Mariac (quos ambos Deus salutet!) [verbum hoc] : « Quid prodest caeco, si lampadem portet qua ceteros [non autem seme- tipsum] illuminet? Quid prodest domui obscurae, si lampas super ejus tectum sit? Quid vobis prodest, si cum sapientia loquamini, dummodo cum sapientia non operemini? »

Conferas logion sub numero 53 prioris fasciculi insertum, necnon ea quae infra sub numero 216 dicemus.

ذكر عن عيسى بن مريم عليه الصلاة والسلام انه خرج 145. — TS., 161, 12 inf. ذات يوم الى اصحابه وعليه مدرعة من صوف وكساء من صوف وثياب من صوف مجزوز الراس والشاربين باكيما متغير اللون من الجوع يابس الشفتين من القلماً طويلاً شعر الصدر والذراعين فقال السلام عليكم انا الذي انزلت الدنيا منزلتها باذن الله ولا عجب ولا فخر يا بني اسرائيل تهاونوا بالدنيا تهن عليكم واهينوا الدنيا تكرم لكم الاخرة ولا تهينوا الاخرة فتكرم عليكم الدنيا فان الدنيا ليست باهل كرامة هي تدعو كل يوم الى الفتنة والخسارة ثم قال ان كنتم جلساي واصحابي فوطنو انسكم على العداوة والبغضاء للدنيا فان لم تفعلوا فلستم باصحابي ولا باخوانى يا بني اسرائيل اتخذوا المساجد بيوتاً والقبور دوراً كونوا كامثال الاخيف الا ترون الى طيور السماء لا يزرعون ولا يحصدون والله في السماء يرزقهم يا بني اسرائيل كلوا من خبز الشعير ومن بقول الارض واعلموا انكم لم تؤدوا شكر ذلك فكيف ما فوق ذلك

Narratur de Jesu filio Mariac (benedicat ei Deus cumque salutet!) quod ad discipulos suos quodam die exivit, lanae indutus tunica necnon laneis coopertus pallio aliisque vestimentis, capite ac mystacibus tonsus, illa-crymans, vultus colore prae famem immutatus, labiis prae sitim siccis, atque perlongis pilis coopertus quoad pectus et brachia. Dixit itaque eis : « Salutem vobis dico! Ego sum qui mundum e loco alto in locum humilem sibi dignum demisi, Dei quidem permissione, non vero inani gloria vel jactantia motus. O filii Israël! mundum despiciete, ita enim ipse vobis facile despiciendus videbitur; mundum parvipendite, ita enim futura vita vobis honoranda videbitur; vitam autem futuram nequaquam parvipendatis ut mundum honoretis, mundus enim nullo pacto est honore dignus, siquidem quotidie vos ad tentationem et interitum provocat. » Deinde dixit illis : « Si amici mei estis et

discipuli, animas vestras mundi inimicitiae et odio assuefacite; sin autem aliter operati fueritis, nullo modo discipuli atque amici mei eritis. O filii Israël! accipite templa ad instar aedium, sepulera autem ad instar domorum, atque in hoc mundo ad instar hospitum vitam degite. Nonne videtis volatilia caeli quoniam non serunt neque metunt, et Deus in coelo sustentat illa? O filii Israël! panem hordeaceum atque sylvestres herbas manducate; sciatis enim opportet quod nequidem tanti hujusmodi beneficii dignas Deo gratias tribuere poteritis; quomodo autem si de rebus melioribus agatur? »

Conferas logia ex parte huic similia sub numeris inserta sequentibus : 34, 44, 70, 77, 80, 82, 111. — Incisum secundum huius dominici sermonis, quod nempe a vocibus « Si amici mei estis » incipit, cum loco *Matth.*, xxiv, 9 congruit « Eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. »

حدثنا محمد بن الفضل عن سالم بن ابي الجعد رضى الله عنه قال قال عيسى بن مريم صلوات الله عليه وسلامه لا تخبوط طعاما لغد فان غدا ياتي ومعه رزقه وانتظروا الى الذر ومن يرزقه فان قلت بظون الذر صغار فانتظروا الى الطائر فان قلت للطائر اجنبة فانتظروا الى الوحوش ما ابدنها واسمنها

Nobis narravit Mohammed filius al-Fadhal, utpote a Sâlim filio Abû al-Jâ'ad (quem Deus gratum habeat!) acceptum, quod hie dixit : « Dixit Jesus filius Mariae (quem Deus benedictionibus impletat atque salutet!) : « Ne asservetis eibum in diem erastinum, erastinus enim dies veniet et cum eo cibus ad vitam vobis necessarius. Respicite formiculam, et quisnam sit qui eam sustentet. Si autem dixeritis quoniam formicularum ventres parvi sint, respicite volucrem. Si autem dixeritis quoniam volueris alas habeat, respicite feras, quam grandia et crassa earum sint corpora! »

Sâlim filius Abu al-Jâ'ad, cuius auctoritate narratum traditur verbum hoc, saec. VIII^o a Chr. nativitate floruit: Cfr. n. 77, 82, 100, 145.

روى عن عيسى بن مريم صلوات الله وسلامه عليهما انه قال يا معشر العلماء زغمت عن الطريق واحببتم الدنيا فكمما ان الملوك تركوا الحكمة عندكم فاتركوا ملكهم عليهم

Traditur de Jesu filio Mariae (quos ambos Deus benedictionibus impletat et salutet!) quod dixit : « O coetus sapientium! a via veritatis declinastis et mundum dilexistis. Sieuti tamen reges vobis sapientiam reliquerunt, ita et vos ipsis mundi dominium relinquite. »

Conferas cum verbo hoc tertium paragraphum numeri 34 fasciculi prioris. Cfr. *Matth.*, xxii, 21 : « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo. »

روى في الخبر أن عيسى عليه الصلاة والسلام مر بقرية وفي 19. 216, TS., تلك القرية جبل وفي الجبل بكاء وانتساب كثير فقال لأهل القرية ما هذا البكاء وهذا الانتساب في هذا الجبل قالوا يا عيسى منذ سكنا هذه القرية نسمع هذا البكاء وهذا الانتساب بهذا الجبل فقال عيسى عليه السلام يا رب أئذن لهذا الجبل ان يكلمني فانطق الله الجبل فقال يا عيسى ما اردت مني قال اخبرني بسماكتك وانتسابك ما هو قال يا عيسى انا الجبل الذي كانت تتحت مني الاصنام التي يعبدونها من دون الله فاخاف ان يلقيني الله تعالى في نار جهنم فاني سمعت الله يقول واتقوا النار التي وقودها الناس والحجارة فاوحى الله الى عيسى عليه الصلاة والسلام ان قل للجبل اسكن فاني قد اعذته من جهنم

Traditur in historia quadam quod Jesus (quem Deus benedicat et salutet!) transivit juxta villam et in ista villa mons erat et in monte isto ploratus et ululatus multus. Dixit autem Jesus ad incolas villae illius : « Quid est ploratus et ululatus iste qui in monte hoc auditur? » Responderunt ei : « A tempore quo villam hanc habitamus, hunc semper ploratum et ululatum adivimus in monte isto. » Dixit tunc Jesus (quem Deus salutet!) : « O Domine! permitte monti isto ut mihi loquatur. » Et continuo Deus montem eloqui fecit, qui quidem dixit : « O Jesu! quid a me petis? » Respondit Jesus : « Certiorem me fac de ploratu et ululatu tuo, quidnam sit. » Dixit mons : « O Jesu! ego quidem mons sum ex cuius lapidibus idola sculpebantur quae Deo neglecto ab hominibus adorabantur. Propterea timeo ne Deus (qui exaltetur!) in ignem gehennae me injiciat, quoniam Ipsum audivi dicentem : « Ignem timete cuius fomentum homines lapidesque erunt. » Tunc Deus revelavit Jesu (quem Deus benedicat et salutet!) : « Dic monti isto : Requiesce; quoniam ipsum a gehennae periculo jam liberavi. »

Ad instar commentarii coranici textus ejusdam (scilicet II, 22 et LXVI, 6), totam istam fabulosam narrationem ortam arbitror fuisse, ad idolatriam, auctoritate Jesu, gravius improbandam.

ذكر عن وهب بن منبه رحمة الله تعالى انه قال ان 3 inf. 217, TS., اليس لقى يحيى بن زكريا عليهما السلام فقال له يحيى بن زكريا اخبرني عن طبائع ابن ادم عندكم فقال اليس اما صنف منهم فهم مثلك معصومون لا نقدر منهم على شيء والصنف الثاني منهم بآيدينا كالكرة في ايدي صيانتكم وقد كفونا انفسهم والصنف الثالث منهم اشد الاصناف علينا فقبل على احدهم حتى ندرك منه حاجتنا ثم يفرغ الى الاستغفار فيفسد به علينا ما ادركنا منه فلا نحن نیاس منه ولا نحن ندرك حاجتنا منه

Narratur de Wahab filio Munabih (eujus Deus qui exaltetur misereatur!) quod dixit diabolum invenisse Joannem filium Zachariae (quos ambos Deus salutet!) qui quidem dixit illi : « Certiorem me fac de filiorum Adam multiplici natura seu indole, — vestra quidem sententia. » Respondit diabolus : « Eorum quippe species una illos complectitur qui, sicut et tu ipse, immunes a peccato sunt, Dei gratia, et adversus quos proinde nihil possumus. Secunda vero species illos complectitur qui in manibus nostris sunt sicut lusoria pila in manibns puerorum, ac de quibus proinde nulla jam nobis cura est habenda. Tertia autem species eos complectitur qui duriorem ac difficiliorem operam a nobis exigunt : irruimus enim in unum istorum, donec quod ex ipso optamus adipiscimur, postea autem, Dei timore perterritus, ad poenitentiam confugit, atque totum quod in ipsum adepti fueramus evanescit; nec igitur illius curam negligere possumus, nec quod ex ipso optamus adipiscimur. »

Interrogationem et responsum non huic dissimilem videas apud *Vitas Patrum* (Rosveidi, 135 a) ubi Sanctus Pachomius abbas diabolum sub feminae specie ei apparentem alloquitur ab eoque sciscitatur de insidiis quibus homines per daemones tentantur.

روى عن عيسى بن مريم عليه الصلاة والسلام انه قال
ليس العجب من هلك كيف هلك ولكن العجب من نجا كيف نجا

Narratur de Jesu filio Mariae (quem Deus benedicat et salutet!) quod dixit : « Nequaquam mirum est, cum aliquis periit, quomodo pereat; sed e contra mirum quidem est, cum aliquis salvatur, quomodo salvetur ! »

Conferas *Matth.*, vii, 14 : « Quam angusta porta et arcta via est, quae dicit ad vitam : et pauci sunt, qui inveniunt eam ! »

ومر عيسى بن مريم عليهما السلام بمقدمة فنادى رجلا منها فاحياد الله تعالى فقال من أنت فقال كنت حمala أñقل للناس قفتل يوما لانسان حطبا فكسرت منه خلا تخللت به فانا مطالب به منذ ميت

Transivit Jesus filius Mariae (quos ambos Deus salutet!) prope coemeterium et hominem ibi sepultum evocavit. Deus igitur (qui exaltetur!) homini illi vitam restituit. Interrogavit eum Jesus : « Tu quis es ? » Respondit ille : « Baiulus ego fui qui sarcinas hominum transportabam. Quadam autem die, focariorum lignorum sarcinam homini transportans, unam tantum acutam spinam ex lignis abstuli ut ad instar dentiscalpii ea uterer. Ecce autem de hujuscemodi furto ratio mihi exigitur a die quo mortuus fui. »

Quamdam, ni fallor, similitudinem hanc offert narratio cum illo *Matth.*, v, 26 : « Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. » — Conferas narrationem simillimam sub sequenti numero positam.

روى ان عيسى عليه الصلاة والسلام مر بقبر فوكيه برجاه وقال 152. — T., 46, 2. يا صاحب القبر قم باذن الله تعالى فقام رجل من القبر وقال يا روح الله ما الذى اردت بي فاني لقائم في الحساب منذ سبعين سنة حتى سمعت الصيحة ان اجب روح الله فقال عيسى يا هذا لقد كنت كثير الذنوب والخطايا فما كان عملك فقال يا روح الله كنت حطابا احمل الحطب على راسى وآكل حلالا واتصدق فقال عيسى سبحان الله حطاب يحمل الحطب على راسه ويأكل حلالا ويتصدق وهو قائم في الحساب منذ سبعين عاما ثم ساله عيسى عما قال له ربه في الحساب فقال يا روح الله كان من توبیخ ربى الى ان قال أتذکر يوم اکراک عبدی فلان لتحمل له حزمة حطب فاخذت منه عود وتخللت به والقيته في غير مكانه من الحزمه استهانة منك بي وانت تعلم انی أنا الله المطلع على فعلك ونيتك

Narratur Jesum (cui Deus benedicat cumque salutet!) cum transiret prope sepulturam, eamque pedis ictu percuteret, dixisse : « O tu qui hanc sepulturam incolis! surge cum Dei (qui exaltetur!) venia! » Surrexit itaque homo de sepulcro et dixit ei : « O Spiritus Dei! quidnam est quod a me vis? ego quidem septuaginta iam abhinc annis Dei iudicio sisto, dum repente vocem audivi dicentem mihi : « Spiritui Dei responsum redde! » Dixit ei Jesus : « Heus tu! multorum quidem peccatorum atque culparum reus sis oportet! quodnam igitur officium tuum erat? » Respondit ei : « O Spiritus Dei! lignator ego fui qui super caput meum lignorum focariorum sarcinam impositam bajulabam, hujusmodi labore cibum licetum manducans atque eleemosynam adhuc pauperibus erogans. » Dixit ei Jesus : « Deo sit gloria! lignator qui super caput suum lignorum focariorum sarcinam impositam bajulat, quique hujusemodi labore cibum licetum manducat atque eleemosynam adhuc pauperibus erogat, quomodo tamen septuaginta per annos Dei iudicio sistit? » Postea autem interrogavit eum Jesus de his quae dixerat ei Deus in iudicio. Ille vero respondit dicens : « O Spiritus Dei! ex objurgationibus quibus Dominus mens obtrectavit me, una quidem haec fuit, cum dixit mihi : « Memorasse diem illum quo servus meus quidam te angariaverat ut lignorum sarcinam ipsi portares, tu autem lignum unum ex sarcina auferens ut ad instar dentiscalpii ipso utereris, extra locum suum postea illum ex sarcina tua projecisti, nullam de Me curam habens, quamvis bene scires me esse Deum qui opus tuum atque intentionem tuam scrutor? »

Conferas ea quae sub numero praecedenti diximus.

قال عيسى ان تعذبهم فانهم عبادك وان تغفر لهم فانك انت العزيز 153. — AS., 44.

الحكيم

Dixit Jesus [sc. ad Deum] : « Si eos punis, servi quidem tui sunt. Si autem eis peccata dimittis, Tu quidem rex potens et sapiens es ! »

De Dei misericordia erga peccatores evidenter agitur.

فِي الْأَنْجِيلِ إِنَّا رَاسُ الْحَيَاةِ وَطَرَقَ الْحَقُّ مِنْ عِرْفَىٰ . — 154. — BA. [sine pagina].

ثُمَّ مَاتَ فَمَا مَاتَ مَوْتٌ إِنَّا حَتَّىٰ حَيَاةً

In evangelio [invenitur scriptum quod dixit Jesus] : « Ego sum principium vitae atque via veritatis. Qui me cognoverit, postea vero mortuus fuerit, morte quidem non morietur, sed vita vivet. »

Logion hoc ex duobus verbis Domini Jesu oritur, nempe ex *Joan.*, xiv, 6 « Ego sum via et veritas et vita » et ex *Joan.*, xi, 25, 26 : « Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit vivet. »

قَالَ يَسُوسَ عَلَيْهِ السَّلَامُ لِلْحَوَارِيْنَ بِحَقِّ اقْوَلْ لَكُمْ أَنْ قَاتِلَ
الْحِكْمَةَ وَسَاعِدَهَا شَرِيكَانَ وَأَوْلَاهُمَا بِهَا مِنْ حَقِّهَا بِعَمَلِهِ . — 155. — BB., 96, 16.

Dixit Jesus (quem Deus salutet!) apostolis suis : « Amen dico vobis quoniam qui loquitur sapientiam et qui eam audit consortes quidem sunt ejusdemque sapientiae coparticipes; sed tamen qui ipsam opere suo complet, hic sapientiae propinquior quidem est ambobus illis. »

Ex *Matth.*, vii, 24, 26 logion hoc defluere censeo. Conferas etiam logia sub numeris 1, 6, 8 et 9 posita in priore fasciculo.

يَرَوْيُ أَنْ يَسُوسَ عَلَيْهِ السَّلَامَ قَالَ لِلْحَوَارِيْنَ لَسْتُ أَعْلَمُكُمْ . — 156. — BB., 100, 8.
لَتَعْجِبُوْا أَنَّا أَعْلَمُكُمْ لَتَعْمَلُوْا لَيْسَ الْحِكْمَةَ الْقَوْلُ بِهَا أَنَّا الْحِكْمَةُ الْعَمَلُ بِهَا

Traditur Jesum (quem Deus salutet!) dixisse apostolis suis : « Non docui vos ut gloriemini. Tantummodo vos docui ut operemini. Sapientia non est quidem eloquium sapientiae, sed sapientiae praxis. »

Videas ea quae numero superiore diximus, necnon logia n. 1 et 2 fasciculi prioris.

قَالَ يَسُوسَ أَنْ أَسْتَطْعَمُ أَنْ تَكُونُوا . — 157. — HN. [in biogr. Iazid ibn Maysara].

أَبْلَهَا فِي اللَّهِ مِثْلَ الْحَمَامِ فَاقْعَلُوْا لِيْسَ شَيْءٍ أَبْلَهَ مِنَ الْحَمَامِ أَنْكَ تَاخِذَ فَرَخَيْهِ مِنْ تَحْتِهِ
فَتَذَبَّحُهُمَا ثُمَّ يَعُودُ إِلَى مَكَانِهِ ذَلِكَ فِيرَخٌ فِيهِ

Dixit Jesus [discipulis suis] : « Si potueritis simplices in Deo sicut columbae esse, istud facite. Nihil quidem simplicius est quam columba : duos enim pullos quos subter eam incubat eripis eosque suffocas, et tamen postea ad locum ipsum columba revertitur ibique iterum alios incubat pullos. »

Commentarium sive amplificationem loci evangelici (*Matth.*, x, 16) « Estote.... simplices sicut columbae » videtur logion hoc tantummodo esse.

قال عيسى كلّموا الله كثيراً وكلّموا الله كثيراً قال أخّلوا بمناجته أخّلوا بدعائه الناس قليلاً قالوا كيف نكلّم الله كثيراً قال أخّلوا بمناجته أخّلوا بدعائه

Dixit Jesus [discipulis suis] : « Multum cum Deo colloquamini, cum hominibus autem parum. » Dixerunt ei : « Quomodo vero eum Deo multum colloquemur? » Respondit Jesus : « In secreto loco, rerum divinarum contemplationi vacate. In secreto loco orationi vacate. »

Ni fallor, ex *Matth.*, vi, 6, locus iste originem trahit : « Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito..... » Notandum tamen, illud quod sequitur (*ibid.*, 7) « Orantes autem, nolite multum loqui..... », contrarium omnino esse consilium.

159. — MS., XIII, 173, 1, inf. — Cfr. Jāhīz, *Hayawān*, V, 46, 9 inf.
وهذا معنى قول المسيح بن مريم عليهما السلام وكان في يده اليمنى ماء وفي يده اليسرى خبز هذا ابي وهذا امى فجعل الماء ابا وجعل الطعام اما لان الماء من الارض يقوم مقام النطفة من المرأة هذه تُثبت عن هذا وهذه تُجلب عن هذا

Hic quidem sensus est verbi a Messia filio Mariae (quos ambos Deus salutet!) prolati, cum in manu ejus dextera aquam teneret, in sinistra autem panem : « Hoc est Pater meus, hoc est Mater mea! » Aquam igitur patrem supposuit, cibum autem matrem putavit, quoniam aqua relate ad terram vices spermatis relate ad feminam gerit : terra siquidem propter aquam germinat, sicut femina propter sperma concipit. »

Peregrina quidem evangelicae veritatis corruptio verbum hocce videtur. Ad eucharistiae enim institutionem pertinet, cum nempe « Jesus accepit panem ... et ait ... : hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, ... hic est ... sanguis meus. Cfr. *Matth.*, xxvi, 26-28. Origo tamen et sensus corruptionis istius mihi prorsus latet. Tantummodo suspicari audeo de paupertate sive abstinentia Iesu hic agi, quoniam scilicet pane et aqua contentus vixerit.

قال الفضيل، [بن عياض] قيل لعيسى بن مريم عليه السلام باي شيء تمشى على الماء قال بالإيمان واليقين قالوا فاتنا امنا كما امنت وايقننا كما ايقت قال فامشو اذا قال فمشوا معه فجأة الموج ف قال لهم عيسى عليه السلام ما لكم فقالوا حفنا الموج قال الا حقتم رب الموج

Dixit Al-Fodhayl [filius Iyâdî] : « Dictum fuit Jesu filio Mariae (quem Deus salutet!) [a discipulis suis] : « Qua virtute super aquam ambulas? » Respondit eis : « Fide quidem ac certitudine. » Dixerunt ei : « Nos porro, sicut et tu credis, credimus, ac sicut tu indubiam habes fidem, ita et nos habemus. » Respondit eis Jesus : « Ambulate igitur, si ita est! » Dixit [sc. narrator] : Ambulaverunt ergo simul cum Jesu; sed unda maris veniens in altum ipsum sustulit. Dixit tunc eis Jesus (quem Deus salutet!) : « Quidnam vobis accidit? » Responderunt ei : « Undam maris timuimus! » Dixit eis Jesus : « Cur autem Dominum undae non timuistis? »

Al-Fodhayl ille, cuius auctoritate logion hoc traditum dicitur, asceta fuit et traditionista, non exigua dignus fide, qui mortuus est initio saeculi IX a Chr. nativitate. — Ex loco evangelico *Matth.*, xiv, 22-33, dimanasse dicendum censeo. Conferas autem et numerum 49 prioris fasciculi, neenon numerum 126 hujus fasciculi.

قال عيسى بن مريم عليه السلام استحروا من الله عز وجل
ففي سريركم كما تستحرون منه في علانيتكم

Dixit Jesus filius Mariae (quem Deus salutet!) [discipulis suis] : « Erubescite Deum (qui honoretur et glorificetur!) in abscondito cordis vestri, sicuti etiam in publico Deum erubescitis. »

Sensus, ni fallor, hic est : Erubescite peccare contra Deum in occulto, sicuti in publico sive coram hominibus peccare etiam erubescitis. Hypocrisim igitur fugiendam esse docet.

قال عيسى عليه السلام مثل الدنيا في الآخرة كمثل رجل له
ضرقان ان ارضي احديهما اسخط الآخرى

Dixit Jesus (quem Deus salutet!) : « Similis mundus est, relate ad futuram vitam, viro qui duas habeat mulieres : si uni placuerit, alteri displicebit. »

Cfr. *Matth.*, vi, 24 : « Nemo potest duobus dominis servire. »

قال عيسى بن مريم عليه السلام انما زلت الاقدام ثلاثة اشياء
قلة الشكر على مواهب الله تعالى وخوف غير الله وامل المخلوقين

Dixit Jesus filius Mariae (quem Deus salutet!) : « Tribus tantum rebus pedes fallente vestigio prolabuntur [in via scilicet servitutis Dei] : exigua gratiarum actione, Deo pro suis donis oblata; timore deinde rei ejuscumque, praeter Deum; spe denique in creaturis deposita. »

Triplex iste defectus, quo spiritualis in via devota amittitur perfectio, ab omnibus asceseos christiana scriptoribus ita persaepe in medium affertur, ut eorum auctoritates ad locum attinentes hic adducere inutile sit.

روى عن محمد بن أبي موسى عن عيسى بن مريم عليهما السلام انه مر برجل مبتلى فرق له فقال اللهم اني اسألك ان تعافيه فاوحى الله تعالى اليه كيف اعافيه مما به اعافيه

Narratum fuit a Mohammed filio Abū Mūsā, quod Jesus filius Mariae (quem Deus salutet!) transivit juxta hominem morbo quodam afflictum, eiusque misertus ait : « O Deus! rogo te ut illum sanes! » Deus autem (qui exaltetur!) revelavit Iesu : « Quomodo eum sanabo ab ipso morbo cum quo eum sanabo? »

Mohammed iste, cuius auctoritate factum hoc dominicum traditur, Mahometi quasi coaevus fuit, ac proinde saeculo VII^o a Chr. nativitate floruit. — Quod ad sensum totius loci attinet, sine dubio de morbi corporei utilitate agitur ad animae perfectionem adipiscendam. Conferas quidem apud Rosveidi *Vitas Patrum omnia quae s. v. morbus, infirmitas afferuntur.*

انى رأيت في انجيل عيسى عليه السلام من ساعة ان يوضع الميت على الجنازة الى ان يوضع على شفیر القبرة يسأل الله تعالى بعظمته منه اربعين سؤالا الاول يقول الله تعالى يا عبدى طهرت منظر الخلق سنتين وما طهرت منظري ساعة وكل يوم اظر في قلبك يا عبدى ما تصنع بغيري وانت محفوف بخیری اما انت الا صم لا تسمع

[Scriptum] vidi in evangelio Iesu (quem Deus salvet!) : « Ab hora qua feretro defunctus imponitur, usque in horam qua ad sepulcri marginem deponitur, quadraginta quaestionibus eum Deus (qui propter ejus majestatem exaltetur!) interrogat. Quarum prima dieit ei Deus (qui exaltetur!) : « O serve mi! multos per annos coram oculis hominum purificatum te exhibere studuisti, sed coram me ne per unam quidem horam purificatum te exhibuisti, cum tamen singulis Ego diebus cor tunm intentis oculis aspexisse! O serve mi! quidnam est quod ceteris omnibus, praeter Me, fecisti, cum tamen meis beneficiis circumdatus fuisses? Nonne surdus fuisti, quoniam me non exaudisti? »

De particulari animae judicio complura alia inveniuntur logia, uti s. v. *judicium* videri fas est. Locus tamen iste ad hypocrismim improbandam specialiter attinet. Cfr. *Matth.*, xv, 8 : « Populus hic labiis me honorat : cor autem eorum longe est a me. »

قال عيسى عليه السلام ما عجزت عن احياء الموتى ولكن
عجزت عن معالجة الاحمق

Dixit Jesus (quem Deus salutet!) : « Nequaquam impotens sum mortuis suscitandis, sed vere impotens sum stulto sanando. »

Nihil omnino huic sententiae simile, ni fallor, apud evangelia invenitur. Fortasse ex libris sapientialibus eam dimanari diceres, praesertim ex *Prov.*, xxiii, 9 : « In auribus insipientium ne loquaris..... »; xxvi, 4 : « Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam »; *Ecclesi.*, viii, 8; « Cum fatuus consilium non habeas; Ibid., xxii, 7 : « Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam. »

قال عيسى عليه السلام
ان من اعظم الذنوب عند الله ان يقول العبد ان الله يعلم لما لا يعلم

Dixit Jesus (quem Deus salutet!) : « Ex gravioribus in conspectu Dei peccatis hoc unum est : quod scilicet dicat homo Deum quidquam scire quod ipse [homo nempe] nescit. »

Difficile admodum censeo hujus verbi sensum explanare. Tantummodo dicere audeam ex contextu totius loci evidenter erui quod de mendacio in Deum hic agatur. Cum enim Algazelis scopus sit easus enumerare non paucos in quibus mentali ut aiunt restrictione uti liceat sine peccato, ob rationes nempe iustas, ad casum denique istum in sua enumeratione cum attingat, asserit a peccato mendacii non modo non excusari qui ita loquitur, quinimmo gravius peccatum committere, utpote qui Deum scire supponit ea quae ipse bene scit vel coram Deo esse falsa. vel simpliciter non certa. Testem igitur Deum invocare de rebus falsis aut non certis peccatum gravissimum est. Cfr. *Matth.*, v, 33-37.